Сростинский сельский Совет депутатов
Егорьевского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

20.11.2023                                                        № 25

  с. Сросты

	О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Егорьевского района Алтайского края

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее Налоговый кодекс), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Сростинский сельский Совет депутатов Егорьевского района Алтайского края РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Егорьевского района Алтайского края налог на имущество физических лиц (далее – налог).
         2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 01 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных ч.1 ст. 403 Налогового кодекса РФ.
3. Определить налоговые ставки в следующих размерах:
3.1. 0,3 процента в отношении:
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
гаражей и машино - мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных  в подпункте 2 настоящего пункта;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
3.2. 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
3.3. 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы:
4.1. Налогоплательщики, указанные в статье 407 Налогового кодекса РФ.
4.2. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
4.3. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения  каждого вида по выбору налогоплательщика, вне зависимости  от  количества  оснований  для применения налоговых льгот.
4.4. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового  кодекса.
4.5. Физические лица, имеющее право на налоговую льготу, установленные пунктом 3 решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
4.6. В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2, 3, 10, 10.1, 12, 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса РФ, и имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.
5. Признать утратившим силу решение Сростинского сельского Совета депутатов Егорьевского района Алтайского края № 22 от 31.10.2019 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Егорьевского района Алтайского края».
6. Контроль за исполнением настоящего решение оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете Егорьевского района «Колос».

Глава сельсовета   В.С. Лепихин

Ñðîñòèíñêèé ñåëüñêèé Ñîâåò äåïóòàòîâ

Åãîðüåâñêîãî ðàéîíà Àëòàéñêîãî êðàÿ

ÐÅØÅÍÈÅ

20

.11.

202

3

¹ 25

ñ. Ñðîñòû

Î íàëîãå íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Ñðîñòèíñêèé

ñåëüñîâåò Åãîðüåâñêîãî ðàéîíà Àëòàéñêîãî êðàÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ãëàâîé 32 Íàëîãîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (äàëåå

Íàëîãîâûé êîäåêñ), Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 6 îêòÿáðÿ 2003 ãîäà ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâë

åíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»,

Ñðîñòèíñêèé

ñåëüñêèé Ñîâåò äåïóòàòîâ Åãîðüåâñêîãî ðàéîíà Àëòàéñêîãî êðàÿ ÐÅØÈË:

1. Óñòàíîâèòü è ââåñòè â äåéñòâèå ñ 1 ÿíâàðÿ 2023 ãîäà íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñðîñòèíñêèé

ñåëüñîâåò Åãîðüåâñêîãî ðàéîíà Àëòàéñêî

ãî

êðàÿ íàëîã íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö (äàëåå

–

íàëîã).

2. Í

àëîãîâ

àÿ

áàç

à

îïðåäåëÿåòñÿ â îòíîøåíèè êàæäîãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ

êàê åãî êàäàñòðîâ

àÿ

ñòîèìîñòü,

âíåñåííàÿ â Åäèíûé ãîñóäàðñòâåííûé ðååñòð

íåäâèæèìîñòè è ïîäëåæàùàÿ ïðèìåíåíèþ ñ

01 ÿíâàðÿ ãîäà,

ÿâëÿþùåãîñÿ íàëîãîâûì

ïåðèîäîì, ñ ó÷åòîì îñîáåííîñòåé,

ïðåäóñìîòðåííûõ

÷.1

ñò

.

403 Íàëîãîâîãî êîäåêñà

ÐÔ

.

3. Îïðåäåëèòü íàëîãîâûå ñòàâêè â ñëåäóþùèõ ðàçìåðàõ:

3.1. 0,3 ïðîöåíòà â îòíîøåíèè:

æèëûõ äîìîâ, ÷àñòåé æèëûõ äîìîâ, êâàðòèð, ÷àñòåé

êâàðòèð, êîìíàò;

îáúåêòîâ íåçàâåðøåííîãî ñòðîèòåëüñòâà â ñëó÷àå, åñëè ïðîåêòèðóåìûì

íàçíà÷åíèåì òàêèõ îáúåêòîâ ÿâëÿåòñÿ æèëîé äîì;

åäèíûõ íåäâèæèìûõ êîìïëåêñîâ, â ñîñòàâ êîòîðûõ âõîäèò õîòÿ áû îäèí æèëîé äîì;

ãàðàæåé è ìàøèíî

-

ìåñò, â òîì ÷èñëå ðàñïîëîæåí

íûõ â îáúåêòàõ

íàëîãîîáëîæåíèÿ, óêàçàííûõ  â ïîäïóíêòå 2 íàñòîÿùåãî ïóíêòà;

õîçÿéñòâåííûõ ñòðîåíèé èëè ñîîðóæåíèé, ïëîùàäü êàæäîãî èç êîòîðûõ íå

ïðåâûøàåò 50 êâàäðàòíûõ ìåòðîâ è êîòîðûå ðàñïîëîæåíû íà çåìåëüíûõ ó÷àñòêàõ

äëÿ

âåäåíèÿ ëè÷íîãî ïîäñîáíîãî õîçÿé

ñòâà, îãîðîäíè÷åñòâà, ñàäîâîäñòâà èëè

èíäèâèäóàëüíîãî æèëèùíîãî ñòðîèòåëüñòâà

;

3.2. 2,0 ïðîöåíòà â îòíîøåíèè îáúåêòîâ íàëîãîîáëîæåíèÿ, âêëþ÷åííûõ â ïåðå÷åíü,

îïðåäåëÿåìûé â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 7 ñòàòüè 378.2 Íàëîãîâîãî êîäåêñà, â

îòíîøåíèè îáúåêòîâ íàëî

ãîîáëîæåíèÿ, ïðåäóñìîòðåííûõ àáçàöåì âòîðûì ïóíêòà 10

ñòàòüè 378.2 Íàëîãîâîãî êîäåêñà, à òàêæå â îòíîøåíèè îáúåêòîâ íàëîãîîáëîæåíèÿ,

êàäàñòðîâàÿ ñòîèìîñòü êàæäîãî èç êîòîðûõ ïðåâûøàåò 300 ìèëëèîíîâ ðóáëåé;

3.3. 0,5 ïðîöåíòà â îòíîøåíèè ïðî÷èõ îáúåêòîâ íàëî

ãîîáëîæåíèÿ.

4. Íàëîãîâûå ëüãîòû

:

4.1. Íàëîãîïëàòåëüùèêè, óêàçàííûå â ñòàòüå 407 Íàëîãîâîãî êîäåêñà ÐÔ.

4.

2. Íàëîãîâàÿ ëüãîòà ïðåäîñòàâëÿåòñÿ â ðàçìåðå ïîäëåæàùåé óïëàòå

íàëîãîïëàòåëüùèêîì ñóììû íàëîãà â îòíîøåíèè îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ,

íàõîäÿùåãîñÿ â ñî

áñòâåííîñòè íàëîãîïëàòåëüùèêà è íå èñïîëüçóåìîãî

íàëîãîïëàòåëüùèêîì â ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè.

4.

3. Ïðè îïðåäåëåíèè ïîäëåæàùåé óïëàòå íàëîãîïëàòåëüùèêîì ñóììû íàëîãà

íàëîãîâàÿ ëüãîòà ïðåäîñòàâëÿåòñÿ â îòíîøåíèè îäíîãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ

êàæä

îãî âèäà ïî âûáîðó íàëîãîïëàòåëüùèêà

,

âíå çàâèñèìîñòè  îò  êîëè÷åñòâà

îñíîâàíèé

äëÿ ïðèìåíåíèÿ íàëîãîâûõ ëüãîò.